
 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 

Determina  nr. 55 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO Decreto del 31 dicembre 2021 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” (Tabella 7); 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nonchè il regolamento che 

disciplina le procedure da seguire per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi di cui al D.D. n. 60 del 

5/2/2002; 

VISTO  il D. Lgs. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il Codice degli appalti; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA  la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56; 

VISTO  l’art. 1 comma 2 lettera a) della legge del 11/09/2020 n. 120 recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO l’art. 51 comma 1 lettera a) della legge del 29/07/2021 n. 108 recante governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure;   

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’Istruzione di importo pari e/o superiore 

a 34.000,00 euro per il triennio 2022-2023-2024, pubblicata sul sito dell’Amministrazione medesima; 

VALUTATA la necessità di garantire il servizio di rassegna stampa ed i  servizi connessi per le esigenze degli Uffici di 

Gabinetto del Ministero dell’Istruzione di Roma - per il periodo dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio costituisce un servizio urgente e indifferibile e, pertanto, è necessario garantirne 

la continuità;  

VISTA la disciplina in materia di diritto d’autore di cui alla Legge 22 aprile 1941, n. 633, sulla base della quale si ritiene 

necessario invitare a presentare offerta esclusivamente gli operatori economici che posseggono la Licenza 

IMMRS (Imprese di Media Monitoring e Rassegne Stampa) che autorizza a realizzare e fornire, anche a scopo 



 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

di lucro, rassegne stampa in favore di terzi richiedenti e che disciplina l’oggetto, i limiti quantitativi e qualitativi, 

i corrispettivi per la riproduzione e la comunicazione e le linee guida per i criteri di ripartizione dei contenuti; 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire la qualità, tempestività, nonché la completezza del servizio di rassegna 

stampa che deve ricomprendere giornali nazionali, locali, testate tv, radio e web, trattandosi di fornitura a 

supporto delle attività del Ministro dell’Istruzione; 

RITENUTO che, per quanto sopra argomentato, trattandosi di un affidamento di servizio di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere 

mediante una procedura semplificata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento in oggetto, in considerazione dell’esiguo valore 

economico dell’appalto, dei costi e dei tempi di espletamento che invece sarebbero necessari per l’attivazione di 

una procedura ordinaria; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che la succitata fornitura non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della Legge 

488/99, art. 26 comma 1; 

DETERMINA 

 

1. L’avvio delle procedure di acquisizione del servizio mediante Richiesta di Offerta sul MEPA ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016; 

2. Gli Operatori Economici saranno individuati sul MEPA gestito da Consip tra coloro che posseggono la Licenza 

IMMRS (Imprese di Media Monitoring e Rassegne Stampa); 

3. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

4. L’importo complessivo stimato è pari a € 34.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 1043 art. 8 per l’Esercizio 

Finanziario 2023-24; 

5. di nominare R.U.P. della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato. 

 

Roma 07 novembre 2022 

 

                 

                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           Antonella Tozza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-07T18:19:02+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-11-09T14:59:14+0100
	protocollo




